

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” và năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

Thực hiện Quyết định số 1371/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” (Đề án 1371); Kế hoạch số 120/KH-BCĐ ngày 16/01/2023 của Ban Chỉ đạo Đề án 1371, Bộ Quốc phòng; Ủy ban nhân dân tỉnh Đăk Nông xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án 1371 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, thực hiện nghiêm Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW.

- Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, tạo sự chuyển biến rõ rệt về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ và Nhân dân.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tính toàn diện, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp với đối tượng; tập trung vào địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kết hợp với giáo dục đạo đức, lối sống, đạo đức công vụ, xây dựng nếp sống văn hóa và gắn với quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đăk Nông lần thứ XII; tiếp tục đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Kế thừa và phát huy kết quả thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2012 - 2016 và giai đoạn 2017 - 2021”, xây dựng, nhân rộng những mô hình, cách làm mới có hiệu quả trong công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- Huy động các nguồn lực, kết hợp chặt chẽ với các chương trình, đề án có liên quan do các bộ, ngành và của tỉnh để tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

II. MỤC TIÊU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

a) Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho cán bộ, Nhân dân: 80% cán bộ, Nhân dân nói chung, trong đó 60% cán bộ, Nhân dân địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được PBGDPL, có hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật:

- Giai đoạn 2021 - 2024: Đạt 40% cán bộ, Nhân dân nói chung, trong đó 30% cán bộ, Nhân dân địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Giai đoạn 2025 - 2027: Hoàn thành 100%.

b) Nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh: 100% cán bộ, chiến sĩ được PBGDPL; có hiểu biết và ý thức chấp hành nghiêm pháp luật; có khả năng, kỹ năng tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật; tỷ lệ vi phạm pháp luật, kỷ luật quân đội giảm theo từng năm:

- Giai đoạn 2021 - 2024: Đạt 50%.

- Giai đoạn 2025 - 2027: Hoàn thành 100%.

c) Nâng cao năng lực PBGDPL cho người làm công tác PBGDPL:

- 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các đơn vị lực lượng vũ trang tỉnh: Được bồi dưỡng lý luận chính trị, pháp luật, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở:

+ Giai đoạn 2021 - 2024: Đạt 50%.

+ Giai đoạn 2025 - 2027: Hoàn thành 100%.

- 80% báo cáo viên, cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên của địa phương, nhất là địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở:

+ Giai đoạn 2021 - 2024: Đạt 40%;

+ Giai đoạn 2025 - 2027: Hoàn thành 100%.

2. Phạm vi, đối tượng

a) Phạm vi: Triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Đăk Nông

b) Đối tượng:

- Đối tượng thực hiện: Cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang tỉnh, trong đó ưu tiên cán bộ, chiến sĩ Trung đoàn bộ binh 994/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 12

Đồn biên phòng thuộc Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh và lực lượng vũ trang huyện Tuy Đức, Đăk Song, Cư Jut, Đăk Glong, Đăk Mil.

- Đối tượng thụ hưởng: Cán bộ, Nhân dân ở cơ sở, trong đó ưu tiên cán bộ, Nhân dân ở địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; cán bộ, chiến sĩ Quân đội.

III. NHIỆM VỤ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thực hiện đến hết năm 2027 và chia làm 2 giai đoạn:

1. Giai đoạn I: Từ tháng 9 năm 2023 đến hết năm 2024

a) Từ tháng 9 đến tháng 12 năm 2023:

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 1371; tổ chức khảo sát, đánh giá tình hình PBGDPL, chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân ở cơ sở và cán bộ, chiến sĩ Quân đội.

- Thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Đề án 1371 các cấp (thực hiện khi có hướng dẫn cụ thể của cấp có thẩm quyền).

- Tiếp nhận, cấp phát tài liệu, mua sắm trang bị, chỉ đạo làm điểm, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; thực hiện PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

b) Năm 2024: Tiếp nhận, cấp phát tài liệu, mua sắm bổ sung trang bị; thực hiện PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở; kiểm tra kết quả thực hiện Đề án 1371, sơ kết giai đoạn 1 và hoạt động làm điểm.

2. Giai đoạn II: Từ năm 2025 đến hết năm 2027

a) Năm 2025: Tiếp nhận, cấp phát tài liệu, mua sắm bổ sung trang bị; thực hiện PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, nhân rộng mô hình chỉ đạo điểm.

b) Năm 2026: Tiếp nhận, cấp phát tài liệu, mua sắm bổ sung trang bị; thực hiện PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở theo kế hoạch, tổng kết, nhân rộng các mô hình PBGDPL có hiệu quả.

c) Năm 2027: Tiếp nhận, cấp phát tài liệu, mua sắm bổ sung trang bị; thực hiện PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở, kiểm tra kết quả thực hiện Đề án; Tổng kết đánh giá thực hiện Đề án 1371 trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Thực hiện theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức thực hiện Đề án 1371 gắn với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào, chương trình, kế hoạch hành động của tổ chức mình.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Là cơ quan chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức và địa phương có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Đề án 1371 trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch triển khai Đề án 1371 từng giai đoạn và hằng năm; trong đó xác định rõ những nhiệm vụ và cơ chế phối hợp với các cơ quan, tổ chức và địa phương triển khai thực hiện Đề án.

- Tham mưu thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Đề án 1371 cấp tỉnh, cùng cấp, ban hành quy chế hoạt động; hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc Đề án 1371 cấp cơ sở.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là các đơn vị đóng quân ở địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với vai trò là lực lượng nòng cốt trong tham mưu, chủ trì triển khai thực hiện Đề án 1371 tại các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, ngành, địa phương theo dõi thực hiện, tổng hợp, báo cáo, tổ chức kiểm tra, sơ kết, tổng kết; định kỳ tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Đề án 1371 trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Quốc phòng **trước ngày 01/11 hàng năm** theo đúng quy định.

3. Sở Tư pháp

- Nghiên cứu, tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án 1371 theo đúng các nội dung, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ, biên soạn và tiếp nhận, cấp phát các tài liệu pháp luật liên quan để thực hiện Đề án 1371. Hướng dẫn Phòng Tư pháp các huyện, thành phố phối hợp với Ban CHQS cấp huyện, Đồn Biên phòng và đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn tham mưu cho UBND cùng cấp tổ chức thực hiện Đề án 1371.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan có liên quan triển khai, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức thực hiện Đề án 1371.

5. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo kinh phí để triển khai, thực hiện Đề án 1371 trên địa bàn tỉnh theo quy định của pháp luật; hướng dẫn các Sở, Ban, ngành, địa phương thực hiện đúng cơ chế quản lý tài chính đối với các chính sách trong Đề án 1371 và phối hợp kiểm tra, giám sát.

6. Báo Đăk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng chương trình tuyên truyền, PBGDPL, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

7. Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức tuyên truyền, PBGDPL thông qua hoạt động xét xử để giáo dục, răn đe các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là ở các địa phương địa bàn trọng yếu, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

8. Các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố

- UBND các huyện, thành phố nghiên cứu, cụ thể hóa, chỉ đạo các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương phối hợp với các đơn vị quân đội tổ chức thực hiện Đề án 1371 sát với tình hình địa phương; bố trí kinh phí thực hiện Đề án tại địa phương theo đúng quy định.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ các đơn vị, địa phương chủ động tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo kịp thời, hiệu quả. Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh **trước ngày 20/10** để tổng hợp. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban CHQS các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NC (Lg)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Văn Mười